Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 30ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2023/2024

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e

quarenta e cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova – MG, a Trigésima Reunião da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça,

sob a presidência do vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, e com a presença

dos vereadores Paulo Augusto Malta Moreira e Marilda da Silva. Também estiveram

presentes a Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves e o Agente

Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, realizou-se

a leitura de recebimento dos seguintes projetos de lei: 1) PLCL 08/2023 - Altera a

Lei Complementar Municipal nº 4.637/2022, que dispõe sobre a estrutura

organizacional da Câmara Municipal de Ponte Nova, para modificar as atribuições

do cargo em comissão de Coordenador Geral da Escola do Legislativo, e fixar o

percentual mínimo de cargos em comissão a serem preenchidos exclusivamente por

servidores efetivos, e dá outras providências. Embora esse projeto estivesse para

recebimento, os membros da Comissão entenderam que ele se encontra apto para

ser discutido e votado em Plenário, sem emendas. Em seguida, o Presidente

solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 4.035/2023 na pauta desta reunião. Esse

projeto denomina de "Maria Francelina Salomão Lanna" a Unidade Básica de

Saúde/UBS do Bairro Palmeirense. Embora esse projeto estivesse para

recebimento, os membros da Comissão entenderam que ele se encontra apto para

ser discutido e votado em Plenário, sem emendas; 3) PL 4.036/2023 - Autoriza a

inclusão de dotação orçamentária através de Crédito Adicional no orçamento

vigente, e autoriza a suplementação, para Transposição e Transferência e

realocação de saldos que o município de Ponte Nova possui com a SES/MG. A

Comissão deliberou por aguardar maior análise desse projeto para emissão de

parecer. Na sequência, passou-se para a discussão e deliberação sobre o Projeto

de Lei nº 4.030/2023, que dispõe sobre a criação da Equipe Multidisciplinar da

Proteção Especial de Alta Complexidade e dá outras providências. A Comissão

deliberou por discutir e votar esse projeto em Plenário, com emendas. Logo após, o

Presidente se manifestou quanto ao Veto Total ao Projeto de Lei Complementar

Substitutivo do Legislativo nº 4.018/2023, que altera a Lei Complementar Municipal

nº3.027/2007, que dispõe sobre o Código de Posturas, para disciplinar acerca do

controle de ruídos. Na oportunidade, o vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho

compareceu durante a manifestação e contribuiu com seu ponto de vista acerca da

matéria. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e vinte

e cinco minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

membros da Comissão.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Wagner Luiz Tavares Gomides

Presidente

Paulo Augusto Malta Moreira

Secretário

Marilda da Silva

Membro